

Số: /BC-UBND

Mỹ An, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi:

- Thường trực HĐND thành phố;
- UBNDTTQVN thành phố;
- Thường trực UBND thành phố;
- Tổ Đại biểu HĐND thành phố đơn vị Ngũ Hành Sơn.

Căn cứ quy định Điều 9 Nghị định 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/NQ14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng;

Căn cứ Công văn số 164/HĐND-VP ngày 29/5/2024 về việc tổ chức đối thoại với nhân dân trước kỳ họp HĐND thành phố giữa năm 2024.

UBND phường Mỹ An đã triển khai thực hiện, kết quả cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Trên cơ sở quy định tại Điều 9 nghị định 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ, UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 732/KH-UBND ngày 07/6/2024 của UBND phường Mỹ An về việc tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND với nhân dân trước kỳ họp giữa năm 2024 của HĐND thành phố.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

- Ngày 11 tháng 6 năm 2024, Ủy ban nhân dân phường Mỹ An đã tổ chức Hội nghị đối thoại giữa chủ tịch UBND phường với Nhân dân tại Hội trường UBND phường.

- Tại Hội nghị đã có các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân đối với Chủ tịch UBND phường tại hội nghị cụ thể như sau:

Tổng cộng 9 cử tri có ý kiến, kiến nghị, phản ánh có 18 ý kiến. (Phụ lục kèm theo).

- Sau khi nhân dân kết thúc phần phát biểu ý kiến, ông Bạch Ngọc Hải – Chủ tịch UBND phường đã có ý kiến giải trình, tiếp thu một số ý kiến tại Hội nghị, đồng thời tiếp thu những ý kiến vượt quá thẩm quyền và kiểm tra xác minh đề nghị xử lý.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Quận ủy, UBND quận;
- Đảng ủy, UBMT phường;
- Lưu: VT, VP.Th.(10)

CHỦ TỊCH

Bạch Ngọc Hải

Phụ lục
Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ, PHẢN ÁNH ĐỐI VỚI CHỦ TỊCH UBND
(kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng 6 năm 2024
của UBND phường Mỹ An)

I. TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN TRƯỚC KỶ HỌP GIỮA NĂM 2024

1. Thuộc thẩm quyền của thành phố

a) Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: không có ý kiến

b) Lĩnh vực đô thị: 4 ý kiến

- ý kiến 1:

Đề nghị mở đường thông từ cầu Tuyên Sơn về hướng Chùa Bà Đa, nối với đường An Tư Công Chúa để tạo sự thuận lợi cho nhân dân khi tham gia giao thông.

- ý kiến 2:

Có thông tin về việc di dời trụ điện cao thế tại khu dân cư, tuy nhiên nhân dân cho rằng việc này chỉ để phục vụ cho lợi ích của doanh nghiệp đang xây dựng nhà chung cư, ảnh hưởng đến sinh hoạt bình thường của người dân, như vậy không hợp lý nên nhân dân 2 tổ 48 và 49 không thống nhất, đề nghị thành phố xem xét lại.

(Ông Nguyễn Hưng Thạnh – tổ dân phố 49)

- ý kiến 3:

Dự án khu K38 của quân đội thuộc tổ dân phố 74, trước đây thành phố có chủ trương nếu nộp tiền 100% một lần thì sẽ được hỗ trợ lại 10%. Tuy nhiên một số hộ dân đã nộp đủ tiền nhưng không được nhận 10% hỗ trợ đó, theo thông tin năm bắt được là do Công ty Vatuco không chi trả cho dân. Đến nay một số hộ dân có nhu cầu làm thủ tục chuyển nhượng/bán thì lại bị yêu cầu nộp trả/truy thu 10% đó vào ngân sách và phải viết cam kết là nộp trả thay cho công ty Vatuco, đồng thời không khiếu nại. Đề nghị thành phố và Quân khu xử lý và trả lời cho nhân dân.

(Ông Lê Đức Sơn – bí thư chi bộ 20-21 An Thượng).

- ý kiến 4:

Khu đất dự án tại tuyến đường Mỹ An 14-Hồ Huân Nghiệp lâu nay không thấy thực hiện, người dân thắc mắc nhiều ý kiến.

(Ông Cao Mạnh Trung – tổ dân phố 61)

c) Lĩnh vực Văn hóa – xã hội: không có ý kiến.

d) Lĩnh vực Pháp chế: không có ý kiến.

2. Thuộc thẩm quyền Quận:

a) Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: không có ý kiến

b) Lĩnh vực đô thị: 9 ý kiến

- ý kiến 1

Đề nghị lắp đặt biển cấm đậu/đỗ xe tại một số đường kiệt nhỏ tại khu dân cư vì người dân đậu/đỗ xe dưới lòng đường, ảnh hưởng đến việc lưu thông.

- ý kiến 2

Nhiều hồ ga bị sụt lún, gây ảnh hưởng đến an toàn giao thông, đề nghị cấp có thẩm quyền khắc phục như: Dương Tự Quán, Lê Quang Đạo, Phan Tứ...

Via hè đoạn đường Phan Tứ ra đường Võ Nguyên Giáp bị hư hỏng, sụt lún, đã nhiều lần kiến nghị nhưng cơ quan chức năng chưa có biện pháp khắc phục, ảnh hưởng đến việc lưu thông, đi bộ, đề nghị phải nhanh chóng sửa chữa.

(Ông Ngô Hữu Tâm – tổ dân phố 27)

- ý kiến 4

Đường An Thượng 9 khoảng thời gian từ 19h00 đến 02h00 thường có rất nhiều xe đậu/đỗ, nhân dân không lưu thông được, đề nghị có biện pháp can thiệp.

(Ông Phạm Minh Đông – tổ dân phố 26)

- ý kiến 5:

Tuyến đường An Dương Vương có nhiều cỏ dại mọc tại các bãi đất trống của dự án, bị nhiều người dân vứt rác, để rác bừa bãi, ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị và môi trường sống của người dân xung quanh.

(Ông Cao Mạnh Trung – tổ dân phố 61)

- ý kiến 6:

Bề mặt đất tại cổng sau của Trường Đại học Kinh tế cao hơn so với nhà dân thuộc khu dân cư đối diện, khi mưa lớn thì đường Tôn Thất Thiệp nước thoát không kịp sẽ bị ngập nước, tràn vào nhà dân, đề nghị có biện pháp khắc phục.

- ý kiến 7

Nên mở rộng đường nhỏ trước, ví dụ như đường Tôn Thất Thiệp vì khi sinh viên tan học sẽ có lưu lượng tham gia lưu thông lớn, ảnh hưởng đến giao thông.

(Ông Nguyễn Đăng Hòa – tổ dân phố 18)

+ ý kiến 8

Gạch lát vỉa hè của đường An Thượng 17 đã xuống cấp. Một số hộ dân đã tự bỏ tiền ra khắc phục (khoảng 40%), đề nghị các cấp có biện pháp hỗ trợ chỉnh sửa, làm lại gạch lát vỉa hè.

(Ông Võ Quốc Lễ - tổ dân phố 17)

- ý kiến 9

Đề nghị tham nhựt một số tuyến đường để tạo mỹ quan đô thị.

(Ông Trần Thái Sơn – H14/38 Phan Tứ)

c) Lĩnh vực Văn hóa – xã hội: không có ý kiến.

d) Lĩnh vực Pháp chế: không có ý kiến.

3. Thuộc thẩm quyền phường:

a) Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: không có ý kiến

b) Lĩnh vực đô thị: 5 ý kiến

- ý kiến 1

Đề nghị yêu cầu các chủ cho thuê nhà/phòng trọ phải ký cam kết tham gia các nghĩa vụ tại khu dân cư về môi trường, an ninh trật tự

(*Ông Võ Quốc Lễ - tổ dân phố 17*)

- ý kiến 2

Đề nghị không đưa danh sách những hộ cho thuê trọ như không có chủ tại địa phương vào danh sách chỉ tiêu thu thuế PNN, vì chủ nhà không có ở đó nên không thu được, ảnh hưởng đến thành tích chung của tổ.

(*Ông Nguyễn Hưng Thạnh – tổ dân phố 49*)

- ý kiến 3

Đề nghị xử lý tiếng ồn từ 2 nhà hàng phục vụ khách Tây số 47, 49 Ngô Thị Sỹ, ảnh hưởng đến sinh hoạt của nhân dân xung quanh, gây bức xúc.

(*Ông Phạm Minh Đông – tổ dân phố 26*)

- ý kiến 4

Đề nghị tăng cường kiểm tra, xử lý trật tự vỉa hè đối với những trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, đặc biệt là các tuyến đường nhỏ, có lưu lượng giao thông đông.

(*Ông Trần Thái Sơn – H14/38 Phan Tư*)

- ý kiến 5

Nhà sinh hoạt cộng đồng 26-27 Mỹ Đa Đông đã được bàn giao và đưa vào sử dụng. Hiện nay còn dư ra khoảng 25m² ở phía sau, đề nghị cho xây nhà kho để chứa đồ đạc, vật dụng phục vụ sinh hoạt chung của khu dân cư.

(*Ông Đinh Văn Chính – bí thư chi bộ 26-27 Mỹ Đa Đông*)

c) Lĩnh vực Văn hóa – xã hội: không có ý kiến.

d) Lĩnh vực Pháp chế: không có ý kiến.

II. KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN NĂM 2023, GIỮA NĂM 2024

1. Kết quả giải quyết các kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân dân năm 2023

a) Kiến nghị thuộc thẩm quyền của Thành phố và Quận

- Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách: không có ý kiến liên quan

- Lĩnh vực Đô thị:

Đã giải quyết

Đang giải quyết:

+ Ý kiến 1

Đường Nguyễn Văn Thoại đoạn từ SN 64 đến 70 thường xuyên bị tắc cống, nước thải rất hôi thối xì trên miệng hố ga tràn xuống lòng đường quá hôi thối ảnh hưởng tới các hộ dân và khách du khách. Đã báo cáo nhiều lần song chưa được xử lý dứt điểm. *(Ông Vũ Minh Cường - Tổ DP 1)*

Trả lời:

Dự án Tách nước thải nước mưa do Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên làm quản lý dự án. Công ty Cổ phần Xây dựng công trình Thủy Hà Nội đơn vị thi công. Việc cống bị tắc nghẽn thường xuyên xảy ra, UBND phường đã nhiều lần kiểm tra báo cáo với UBND quận và thông báo đến đơn vị quản lý dự án; đơn vị thi công xử lý. Đến nay, công trình này vẫn chưa được bàn giao.

Tại cuộc họp, ngày 03 tháng 6 năm 2024, UBND phường đã yêu cầu đơn vị quản lý, đơn vị thi công, các cơ quan có liên qua tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân, cơ sở kinh doanh về quy trình sử dụng, phương pháp thu gom, (tách mở cửa cơ sở kinh doanh), phương án đấu nối.

+ Ý kiến 2

Đề nghị phường thông giúp cống sau đường Tôn Thất Thiệp song song tường rào trường ĐH Kinh tế. Khi trời mưa nước cống trào ngược vào nhà lênh láng hôi mùi bùn gây ô nhiễm sinh hoạt và sức khỏe. *(Ông Mai Đăng Huệ - tổ dân phố 18)*

Trả lời:

Dự án Tách nước thải nước mưa do Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên làm quản lý dự án. Việc cống bị tắc nghẽn thường xuyên xảy ra, UBND phường đã nhiều lần kiểm tra báo cáo với UBND quận và thông báo đến đơn vị quản lý dự án; đơn vị thi công xử lý. Đến nay, công trình này vẫn chưa được bàn giao.

UBND Phường đã nhiều lần ra thông báo đề nghị các tổ dp báo cáo kịp thời đường, cống, lối thoát hiểm lần hiến báo cáo về phường để kịp thời xử lý.

+ Ý kiến 3

Đề nghị UBND phường kiến nghị Sở TBLĐ thành phố cắt tỉa cây trong khuôn viên Trung tâm trẻ em đường phố số 27 đường Dương Thị Xuân Quý và nạo vét mương thoát nước kiệt 77 Trần Văn Dư. *(Ông Lê Ngọc Nam - tổ dân phố 39)*

Trả lời:

Mái ấm gia đình 1, địa chỉ số 27 đường Dương Thị Xuân Quý phường Mỹ An. Đơn vị thuộc Hội từ thiện và bảo vệ quyền trẻ em thành phố Đà Nẵng, qua ý kiến cử tri UBND phường đã có Văn bản gửi đến đơn vị.

+ Ý kiến 4

Đường thoát hiểm và đường thoát nước thải từ sau số nhà 52 đến 62 Phan Thúc Duyện tương ứng từ nhà số 57 đến nhà 67 Trần Khánh Dư chưa có đường cống thoát nước thải. (Ông Lê Vinh Thành - tổ dân phố số 4)

Trả lời:

UBND phường đã lập báo cáo chủ trương đầu tư trình UBND quận tiến hành xây dựng hệ thống cống thoát nước thải tại khu vực này.

+ Ý kiến 5

Phường đã lấy ý kiến của dân về việc thảm nhựa đường Trần Khánh Dư và các kiệt nhân dân ủng hộ vậy thì khi nào triển khai thi công. (Ông Hoàng Đức Bình - tổ dân phố 5)

+ Ý kiến 6

Vào đầu tháng 1/2023 đoạn đường Mỹ Đa Đông 4 nhân dân đã đồng ý ký mở rộng tuyến đường này từ 3,5m lên 5,5m. Vậy lúc nào thì được mở rộng tuyến đường Mỹ Đa Đông 4. (Bà Phan Thị Ngọc Hà - tổ dân phố 38)

+ Ý kiến 7

Để đảm bảo an toàn và giao thông được thuận lợi cho người dân ở đường Tôn Thất Thiệp cần được nhanh chóng mở rộng vì lượng người tham gia giao thông quá tải do sinh viên, đề nghị ưu tiên mở rộng đường Tôn Thất Thiệp. (Ông Mai Đăng Huệ - tổ dân phố 18)

Trả lời chung 3 ý kiến:

Chuyên ban Ban quản lý dự án đầu tư quận

Thành phố đã ghi vốn chuẩn bị đầu tư năm 2024 công trình: Sửa chữa, nâng cấp các tuyến đường và hệ thống thoát nước các khu dân cư trên địa bàn phường Mỹ An (gđ1), hiện tư vấn đang hoàn thiện phương án thiết kế, dự kiến sẽ gửi cho phường trước ngày 20/6/2024 để UBND phường trình Phòng Tài chính kế hoạch quận thẩm định, trình UBND quận phê duyệt chủ trương đầu tư dự án. Dự kiến sẽ triển khai thi công đầu năm 2024.

+ Ý kiến 8

Đẩy nhanh việc bàn giao khu quân đội K38 về thành phố để dân cư tổ 73 được các phúc lợi sau: đèn đường khu dân cư và khu công viên; Có nước môi trường chăm sóc cây xanh trong khu công viên, tưới cây, tia cỏ cho thành khu công viên đẹp; Xin biển cấm dất chó mèo vệ sinh phóng uế bừa bãi, đeo rọ mõm cho chó đảm bảo an toàn. (Bà Lê Thanh Tú - tổ dân phố 73)

Trả lời: chuyển cấp quận và thành phố.

+ Ý kiến 9

Tổ 27 Kiệt 59 Phan Tứ dây điện thoại và điện sinh hoạt lòng thông đề nghị cho nâng lên và bó gọn lại.

+ Ý kiến 10

Hiện nay vỉa hè và bó vỉa hè đường Phan Tứ từ Tu viện 123 Phan Tứ đến giáp đường Võ Nguyên Giáp bị hư hỏng nặng đề nghị các cấp cho khắc phục.

(Ông Ngô Hữu Tâm - tổ dân phố 27)

Trả lời:

UBND phường đã có công văn đề xuất với UBND quận và quận cũng đã có công văn gửi Sở TTTT thành phố xử lý.

+ Ý kiến 11

Nhân dân có ý kiến đề xuất với Lãnh đạo UBND phường kiến nghị với cấp trên về việc đẩy nhanh tiến độ thi công nhà sinh hoạt cộng đồng và thảm nhựa các tuyến đường cụm dân cư số 1. *(Bà Hoàng Thị Mỹ Lệ - tổ dân phố 2)*

Trả lời:

Tư vấn thiết đang hoàn thiện Hồ Sơ 1 số tuyến đường để cho phường báo cáo quận (chủ đầu tư) trước ngày 20. 6. Để trình cho các liên quan Tài chính, QLĐT, Ban QL Đầu tư xây dựng thẩm định trình chủ tịch UBND quận phê duyệt (nếu ổn thi công năm 2025-2027)

Nhà sinh hoạt cộng đồng phường đã tham mưu quận và có văn bản đề nghị xây mới. Qua đó hiện nay lô đất số 128-129-130, thuộc dự án KDC Nam Nguyễn Văn Thoại, đường Ung Văn Khiêm thuộc nhà nước quản lý tiếp giáp với KDC 1-3.

+ Ý kiến 12

Đề nghị UBND phường kiến nghị công ty quản lý khai thác nhà chung cư Đà Nẵng có kế hoạch thảm bê tông lại chung quanh 7 khối nhà chung cư nam cầu Trần thị Lý. Hiện nay đã xuống cấp hư hỏng rất nhiều. *(Ông Nguyễn Tiến - tổ dân phố 68)*

Trả lời: Chuyển ban Ban quản lý nhà chung cư đà nẵng

+ Ý kiến 13

Mọi người vừa nhận được thông báo tăng tiền điện tương đương 4,5% so với đợt tăng gần nhất. Dân và các doanh nghiệp kêu quá trời. Điện tăng, mọi thứ tăng theo mà cv chưa có nhiều, vậy doanh nghiệp khó khăn, dân khó. Đề nghị chủ tịch phường kiến nghị xem sao. *(Bà Lê Thanh Tú - tổ dân phố 73)*

Trả lời: UBND phường ghi nhận kiến nghị và báo cáo cấp trên.

+ Ý kiến 14

Do tình hình dịch bệnh dẫn đến công việc làm ăn của dân khó, mất việc làm, thất nghiệp kéo dài, vật giá leo thang về các mặt. Thuế đất phi nông nghiệp

quá cao, cao gấp 4 lần so với năm 2021, dân đã khổ lo tiền nộp đã khó vậy mà giờ sinh ra tiền chậm nộp, nếu hộ nào đến 31/10 chưa nộp là điều không thể chấp nhận, áp đặt được. (Bà Nguyễn Thị Bé Suong - tổ dân phố 07)

Trả lời: UBND phường ghi nhận kiến nghị và báo cáo cấp trên.

- Lĩnh vực Văn hóa – xã hội: Không có ý kiến liên quan

- Lĩnh vực Pháp chế: Không có ý kiến liên quan

b) Kiến nghị thuộc thẩm quyền của phường

- Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách: không có ý kiến liên quan

- Lĩnh vực Đô thị:

Đã giải quyết

+ Ý kiến 1

Nắp cống đầu kiệt 75 Bà Huyện Thanh Quan. Bê và sụp gây nguy hiểm cho dân đi lại. (Ngô Trường Trung - tổ dân phố 31)

Trả lời:

UBND phường đã tiến hành sửa chữa lại cống và vỉa hè tại 75 Bà Huyện Thanh Quan

+ ý kiến 2

Đường kiệt 96 BHTQ có 4 hố ga cống thoát nước đã bị tắc nghẽn không thoát kịp nước khi mưa lớn. Cần nạo vét gấp để xử lý giúp cho dân trong mùa mưa lũ. (Lê Văn Thu - tổ dân phố 41)

Trả lời:

UBND phường đã tiến hành nạo vét và đến nay không có hiện tượng tắc nghẽn không thoát nước, hệ thống đảm bảo thoát nước

+ ý kiến 3

Kiệt 81 và Kiệt 81/02 Phan Tứ cống thoát nước mưa bị tắc đề nghị các cấp cho nạo vét vì mùa mưa đã đến. Ngã 3 Dương Tụ Quán – Lê Quang Đạo có 01 hố thu nước hỏng đề nghị sửa chữa. (Ông Ngô Hữu Tâm - tổ dân phố 27)

Trả lời:

UBND phường đã tiến hành nạo vét cống thoát nước K81 Phan tứ và sửa chữa lại tám đanh hồ ga tại Ngã 3 Dương Tụ Quán – Lê Quang Đạo

+ ý kiến 4

Cần làm trụ biển báo cho một số nhà ở kiệt 67 Châu Thị Vĩnh Tế để cho các hộ dễ liên hệ khi có các việc cần thiết như cứu thương, cúp điện đột xuất, chữa cháy ... (Bà Nguyễn Thị Bé Suong - tổ dân phố 07)

Trả lời:

UBND phường đã đưa vào dự toán các công trình đầu tư xây dựng năm 2025 đối với đặt bảng tên kiệt hẻm và lộ giới.

+ ý kiến 5

Đường 3m5 tại khu dân cư vào ban ngày và ban đêm xe ô tô đậu dưới lòng đường xe thu gom rác vào không được rác để qua đêm, giải pháp để xe vào thu gom rác. (Ông Huỳnh Văn Ngọc - tổ dân phố 8)

Trả lời:

UBND phường đã chỉ đạo công an phường tăng cường công tác xử lý các trường hợp xe đậu đỗ không đúng quy định tại các tuyến đường đã đặt biển cấm đậu đỗ hoặc đậu đỗ theo ngày chẵn lẻ

+ ý kiến 6

Đề nghị phường xuống kiểm tra lại các đường cống phía sau các đường AT 6, 7, 8 và 9 các quán lân chiếm sử dụng quá ô nhiễm không thoát nước được. (Ông Hồ Sĩ Hoàng - tổ dân phố 22)

Trả lời:

Hiện nay công sau nhà các tuyến đường At6-7-8-9 hiện nay các hộ dân đặt các vật dụng cản trở lối thoát hiểm. UBND phường tổ chức kế hoạch tháo dỡ trả lại lối thoát hiểm trước ngày 20/6/2024.

Đang giải quyết: không có.

- Lĩnh vực Văn hóa – xã hội: Không có ý kiến liên quan

- Lĩnh vực Pháp chế: Không có ý kiến liên quan.

2. Kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị tại Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với nhân dân giữa năm 2024

a) Ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền quận và thành phố: 14 ý kiến (trong đó cấp thành phố: 9 ý kiến; cấp quận: 5 ý kiến; 14/14 ý kiến thuộc lĩnh vực Đô thị).

b) Ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền cấp phường

- Đã giải quyết: 4/4 ý kiến.

- Đang giải quyết: 0.